DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 35Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

município de Conceição do Araguaia-PA,  no período de 05 a 09
de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da
PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824571
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°060/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CLEVANIR SANTANA
NASCIMENTO DE SOUZA - CB PM RG 19673 - CPF nº 370.401.382
- 04, MF 5386241, 05 ( Cinco ) diária de alimentação e 04
( Quatro ) diárias de pousada, categoria “B”, no valor de R$
648,00(Seiscentos e  Quarenta e Oito Reais), por ter que  seguir
de Belém-PA para o município de Conceição do Araguaia-PA,  no
período de 05 a 09 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824573
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°061/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar MERIAM DO CARMO FERREIRA
CHAVES - CB PM RG 25759 - CPF nº 298. 956. 852 - 20, MF
5727456, 05 ( Cinco ) diária de alimentação e 04 ( Quatro ) diárias
de pousada, categoria “B”, no valor de R$ 648,00(Seiscentos e
Quarenta e Oito Reais), por ter que  seguir de Belém-PA para o
município de Conceição do Araguaia-PA,  no período de 05 a 09
de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da
PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824578
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°062/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ALICE DE LIMA CORREA - CB
PM RG 25524 - CPF nº 291. 739. 812 - 49, MF 5730457, 05 (
Cinco ) diária de alimentação e 04 ( Quatro ) diárias de pousada,
categoria “B”, no valor de R$ 648,00(Seiscentos e  Quarenta e
Oito Reais), por ter que  seguir de Belém-PA para o município
de Conceição do Araguaia-PA,  no período de 05 a 09 de maio
de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA
- FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824580
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°063/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao servidor terceirizado LEONARDO SOUSA
DE MENEZES NETO - RG 5390914-PC/PA, CPF nº 925.600.672-
34, 02 (Duas ) diárias de alimentação e 01 ( Uma ) diária de
pousada,  categoria “B”, no valor de R$202,50( Duzentos e Dois
Reais e Cinquenta Centavos), por ter que seguir do município de
Belém-PA para  o município de Conceição do Araguaia(PA), no
período de 07 a 08 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824581

.

.

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 07
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de
Protetor Solar e Labial para o CBMPA.
Valor Total: R$ 30.374,99
Data Assinatura: 30/04/15

Vigência: 30/04/15 a 29/04/16
Pregão Eletrônico nº 04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1342.2604             339030                   0101000000
Contratado:
Endereço: Rua Tarquínio Santos, nº 223, Cajuru, CEP
82900-080-Curitiba
Email: norskparcomercial@brturbo.com.br
Telefone: (41) 3266-9123/9925-9059
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 824660

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico 09/2015  Valor Estimado:
24.314,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de
locação, execução de montagem e desmontagem de palanques
para atender os eventos do CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 18/05/2015
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza de Despesa: 339039
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 824290
ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico 010/2015  Valor Estimado:
50.966,67
Objeto: Aquisição de material de proteção solar óptico para
atender a Operação de Verão 2015 do CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 19/05/2015
Horário: 15:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 824347

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 036/2015-DGPC/DIVERSOS DE  04 DE
MAIO DE 2015
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA
PALHA, Papiloscopista, mat. 5693527/1, lotado na Diretoria
de Identifi cação da Polícia Civil do Pará, como FISCAL do
Contrato n.º 011/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa TRESS
IMPRESSOS DE SEGURANÇA, CNPJ/MF, nº. 08.692.190/0001-
67, cujo objeto é a aquisição de CÉDULAS DE IDENTIDADE para
a Polícia Civil do Pará.
II - ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto

do contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos
termos aditivos;
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados,
em consonância com o regime de execução previsto no contrato;
h) encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência
de prejuízo ao interesse público;
III - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao
contrato em tela.
IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas   providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 824748

PORTARIA N.º 048/2015-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE
MAIO DE 2015
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA
PALHA, Papiloscopista, mat. 5693527/1, lotado na Diretoria
de Identifi cação da Polícia Civil do Pará, como FISCAL do
Contrato n.º 012/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa SILVA
E SALDANHA LTDA-ME - JW GRAFICA E EDITORA, CNPJ/MF,
nº. 07.344.844/0001-07, cujo objeto é a aquisição de FICHAS
DATILOSCOPICAS, para atender a Diretoria de Identifi cação
Polícia Civil do Pará.
II - ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto
do contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos
termos aditivos;
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados,
em consonância com o regime de execução previsto no contrato;
h) encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência
de prejuízo ao interesse público;
III - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao
contrato em tela.
IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas    providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 824757

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/64198

PREGÃO Nº. 009/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas
fi nanceiras do pregão nº. 009/2015, cujo objeto era  Aquisição
de 800.000 (oitocentas mil) FICHAS DATILOSCOPICAS para
atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará, e
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art.
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de
2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: SILVA E SALDANHA LTDA-ME - JW GRÁFICA E
EDITORA;